
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 61 delib.

Data 03-06-2019

OGGETTO: EMERGENZA TERREMOTO - ESECUZIONE LAVORI DI
SOMMA URGENZA IN ATTUAZIONE PRESCRIZIONI GTS -" GTS del
28.03.2018: Esecuzione opere di pronto intervento sugli edifici di cui al fg. 9
p.lla 546 e 577, in via San Giuseppe e Fg. 10 p.lla 252 in Piazza Martiri 4
Aprile. STRALCIO B: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE IN
PIAZZA MARTIRI 4 APRILE (Fog. 10 part. 252)". APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO. CUP: H22H18000700001.RETTIFICA QUADRO
TECNICO ECONOMICO

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di giugno alle ore 10:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

- DATO ATTO che a seguito della crisi sismica iniziata il 24.08.2016, è stata istituita e resa attiva la

funzione dei GTS , costituiti da un tecnico dei Vigili del Fuoco, da un tecnico designato dal

Comune e dal tecnico Comunale , con la funzione di fornire al Sindaco, nel caso di immobili la cui

inagibilità ha comportato limitazioni significative alle funzioni pubbliche di viabilità , le indicazioni

atte a garantire la soluzione delle problematiche sopra, con lo scopo precipuo di mitigare

l’impatto che l’inagibilità di ciascun edificio comporta sulla circolazione e sulle proprietà limitrofe;

- VISTO e richiamato il verbale GTS (Gruppi tecnici di Supporto) del 28.03.2017 , recante prescrizioni

per la messa in sicurezza degli edifici di cui al Fg. 9 p.lla 546 sub 4-10 e Fg. 10 p.lla 252 in Piazza

Martiri 4 Aprile;

-VISTA la delibera n°45 del 17.04.2019 “EMERGENZA TERREMOTO - ESECUZIONE LAVORI DI SOMMA

URGENZA IN ATTUAZIONE PRESCRIZIONI GTS -" GTS del 28.03.2018: Esecuzione opere di pronto

intervento sugli edifici di cui al fg. 9 p.lla 546 e 577, in via San Giuseppe e Fg. 10 p.lla 252 in Piazza

Martiri 4 Aprile. STRALCIO B: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE IN PIAZZA MARTIRI 4 APRILE

(Foglio 10 part. 252)". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: H22H18000700001”.

- ATTESO come, il Responsabile Ufficio Tecnico, con Determinazione 65-3 del 2017, incaricò l’Ing.

Andrea Cecilia di redigere il progetto per l’effettuazione delle opere GTS;

- VISTA la sopracitata delibera il progetto esecutivo dell’intervento, costituito dagli elaborati

appresso elencati:

1-Relazione Tecnica;

2-Elaborato grafico

3-Documentazione Fotografica

4-Quadro economico

5-Computo Metrico Estimativo

6-Elenco Prezzi

7-Piano di Sicurezza e Coordinamento

8-Cronoprogramma Lavori

9-Analisi e Valutazione dei Rischi

10-Layout di Cantiere

11-Capitolato Speciale D'Appalto



12-Quadro di incidenza della Manodopera

-VISTO l’allegato – Quadro tecnico economico, dal quale si rilevava che la spesa complessiva così

ripartita:

A)LAVORI
-Lavori a misura € 34.034,90
di Cui

A1) Lavori a Base d'asta € 30.983,35
A2) Oneri per la sicurezza € 3.051,55

Totale lavori€ 34.034,90

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 24.965,10
di cui

B1.1)Lavori in economia comprensivi di iva di legge (5% di A) € 1.701,75
B1.2)Oneri relativi alla protezione/rimozione e conservazione

Mobilio
€ 4.000,00

B2)Rilievo Laserscanner del fabbricato esistente € 2.500,00
B3)Imprevisti inferiori del 5% di A (3,31%) € 1.126,78
B5)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 680,70

€
B6)Spese Tecniche:

B6.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva €4.579,22
B6.1.2 Coordinamento sicurezza €1.144,81
B6.2.1 Direzione Lavori €2.289,61

Totale Spese Tecniche € 8.013,64
B7)Spese per attività Tecnico Amministrative
B8)Spese ANAC e contributi Vari € 200,00
B9)Iva ed altre eventuali imposte

B9.1 C.N.P.A.I.A (4% di B2, B6) € 420,55
B9.2 IVA sui Lavori ed Imprevisti (10% di A, B2, B4) € 3.916,17
B9.3 Iva sulle spese tecniche (22% di B6, B9.1) € 2.405,52
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 24.965,10

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 59.000,00

-DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17.04.201, si approvavano gli

elaborati tecnici per i lavori di Emergenza terremoto. “EMERGENZA TERREMOTO - ESECUZIONE

LAVORI DI SOMMA URGENZA IN ATTUAZIONE PRESCRIZIONI GTS -" GTS del 28.03.2018: Esecuzione

opere di pronto intervento sugli edifici di cui al fg. 9 p.lla 546 e 577, in via San Giuseppe e Fg. 10

p.lla 252 in Piazza Martiri 4 Aprile. STRALCIO B: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE IN PIAZZA

MARTIRI 4 APRILE (Foglio 10 part. 252)". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP:

H22H18000700001”.

-RITENUTA non agevolabile l’iva per le suddette opere, l’aliquota IVA varia dal 10% al 22%,

considerate variate altre piccoli somme, l’importo complessivo è di € 64.800,00 da impegnare sul

competente capitolo del bilancio comunale 2019;



-DATO ATTO che con prot. 2507 del 10.04.2019 è stato ricevuto il nulla osta sull’importo rettificato;

-RITENUTO di dover rettificare il Quadro Tecnico Economico:

A)LAVORI
-Lavori a misura € 34.034,90
di Cui

A1) Lavori a Base d'asta € 30.983,35
A2) Oneri per la sicurezza € 3.051,55

Totale lavori€ 34.034,90

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 30.765,10
di cui

B1.1)Lavori in economia comprensivi di iva di legge (5% di A) € 1.701,75
B1.2)Oneri relativi alla protezione/rimozione e conservazione

Mobilio
€ 4.000,00

B2)Rilievo Laserscanner del fabbricato esistente € 2.500,00
B3)Imprevisti inferiori del 5% di A (3,31%) € 1.701,75
B5)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 680,70

€
B6)Spese Tecniche:

B6.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva €4.579,22
B6.1.2 Coordinamento sicurezza €1.144,81
B6.2.1 Direzione Lavori €2.289,61

Totale Spese Tecniche € 8.013,64
B7)Spese per attività Tecnico Amministrative
B8)Spese ANAC e contributi Vari € 224.76
B9)Iva ed altre eventuali imposte

B9.1 C.N.P.A.I.A (4% di B2, B6) € 420,55
B9.2 IVA sui Lavori ed Imprevisti (22% di A, B2, B4) € 9.116,45
B9.3 Iva sulle spese tecniche (22% di B6, B9.1) € 2.405,52
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 30.765,10

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 64.800,00

- acquisiti i prescritti pareri;

- Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

1- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2- di approvare la rettifica del Quadro Tecnico Economico:

A)LAVORI
-Lavori a misura € 34.034,90
di Cui

A1) Lavori a Base d'asta € 30.983,35



A2) Oneri per la sicurezza € 3.051,55
Totale lavori€ 34.034,90

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 30.765,10
di cui

B1.1)Lavori in economia comprensivi di iva di legge (5% di A) € 1.701,75
B1.2)Oneri relativi alla protezione/rimozione e conservazione

Mobilio
€ 4.000,00

B2)Rilievo Laserscanner del fabbricato esistente € 2.500,00
B3)Imprevisti inferiori del 5% di A (3,31%) € 1.701,75
B5)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 680,70

€
B6)Spese Tecniche:

B6.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva €4.579,22
B6.1.2 Coordinamento sicurezza €1.144,81
B6.2.1 Direzione Lavori €2.289,61

Totale Spese Tecniche € 8.013,64
B7)Spese per attività Tecnico Amministrative
B8)Spese ANAC e contributi Vari € 224.76
B9)Iva ed altre eventuali imposte

B9.1 C.N.P.A.I.A (4% di B2, B6) € 420,55
B9.2 IVA sui Lavori ed Imprevisti (22% di A, B2, B4) € 9.116,45
B9.3 Iva sulle spese tecniche (22% di B6, B9.1) € 2.405,52
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 30.765,10

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 64.800,00

di rendere la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza.-



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 31-05-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Palluzzi Angelo

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 10-06-2019 R.A. n° 438 e vi

rimarrà fino al 25-06-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 10-06-2019

prot. n. 3785;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 10-06-2019 al 25-06-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 03-06-2019,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


